
COMUNE DI PALERMO

 AREA PROGRAMMAZIONE FONDI EXTRACOMUNALI
 STAFF AREA PROGRAMMAZIONE FONDI EXTRACOMUNALI
 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, SUPPORTO

AL CONTROLLO E RENDICONTAZIONE PNRR

Determinazione Dirigenziale n.9131 del 28 giugno 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:      Firmato digitalmente da
ROSALBA LODATO      EUGENIO CEGLIA

     Data: 28/06/2024 13:39

Oggetto: Applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" - Avviso 
pubblico di selezione di n. 6 professionisti esperti JUNIOR, per la stipula di contratto di 
collaborazione ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001, da destinare 
al potenziamento delle attività connesse alla gestione del PNRR e della politica di 
coesione, per tre profili professionali. CUP E99J21007460005.CUP
Presa d’atto  risultanze finali Esperto  analista informatico Junior ( profilo FI).



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO CHE 
 Con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 del 30 aprile

2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)".

 L'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni
interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei
all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile
2021,  n.  44,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 28 maggio 2021,  n.  76,  o della mancata
accettazione della proposta  di  assunzione nel  termine assegnato dall'amministrazione,  comunque
non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di
contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non
reclutato".

 Con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti
(rispettivamente  Gazzetta  Ufficiale  n.  27  del  6  aprile  e  n.  82  del  15  ottobre  2021)  ed  in
considerazione dei contratti stipulati dal Comune di Palermo con i vincitori del concorso, è stata
rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili
FP  (Funzionario  esperto  in  progettazione  e  animazione  territoriale),  FA  (Funzionario  esperto
amministrativo giuridico), FI (Funzionario esperto analista informatico).

 Per quanto sopra il  Comune di Palermo può procedere alla selezione delle risorse umane e alla
conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis .

 Con nota prot.  DPCOE-0006998-P-16/04/2024 il Dipartimento per le politiche di coesione per il
Sud  –  Ufficio  IV –  Ufficio  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  per  la  coesione,
Servizio XIV – Servizio per la gestione dei progetti di rafforzamento della capacità amministrativa -
ha comunicato al Comune di Palermo l’ammontare delle risorse finanziare utili  alla selezione di
profili professionali equivalenti ai sensi dell’art. 7 c. 6 e 6 bis del D. Lgs. 165/2001 in accordo alla
seguente tabella:

Profilo Risorse finanziarie disponibili
FP €          81.357,43
FA €         101.644,23
FI €          95.337,45

DATO ATTO:
 che l’Agenzia  per la  Coesione Territoriale  (oggi  Dipartimento  per  le  Politiche di  Coesione)  ha

predisposto lo schema di contratto di collaborazione, allegato per ultimo alla circolare quater prot.n.
0026215  del  5/12/2022,  che  definisce,  in  particolare,  le  modalità  anche  temporali  della
collaborazione, comunque non superiore a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione,
nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, di
cui al decreto del Direttore della predetta Agenzia n. 107 del 8 giugno 2018;

 che i  contratti  di  collaborazione,  da stipularsi  sulla  base dello  schema di  contratto allegato alla
circolare di cui sopra, dovranno avere una durata non superiore a trentasei mesi (il termine ultimo



per la rendicontazione è fissato a novembre 2026) e un compenso omnicomprensivo massimo annuo
di € 38.366,23;

 che detti contratti di collaborazione saranno svolti senza alcun vincolo di subordinazione; 
  che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha predisposto le “Linee Guida per il conferimento di

incarichi di lavoro autonomo”, linee guida allegate per ultimo alla circolare quater prot.n. 0026215
del 5/12/2022;

 che le suddette linee guida individuano per ciascun profilo il compenso annuo complessivo massimo
previsto  nell’ambito  degli  incarichi  di  prestazione  professionale  e  stabilisce  un  compenso
giornata/persona di:

– 150,00  €  al  netto  degli  oneri  accessori  di  legge  e  dell’IVA per  i  profili  JUNIOR  con
esperienza lavorativa fino a 3 anni;

– 300,00  €  al  netto  degli  oneri  accessori  di  legge e  dell’IVA per  i  profili  MIDDLE con
esperienza lavorativa uguale o superiore 3 anni;

– La tabella sottostante indica il numero massimo di giornate annue da potere conferire al
professionista, per le due tipologie di profilo, nei limiti dell’importo di € 38.366,23:

 che l’Agenzia  per la  Coesione Territoriale  (oggi  Dipartimento  per  le  Politiche di  Coesione),  al
ricevimento del contratto di collaborazione, trasferirà al Comune di Palermo l’importo a copertura
del primo anno di contratto;

 che il dirigente dell’Ufficio programmazione monitoraggio, supporto al controllo e rendicontazione
PNRR con mail del 19/04/2024, indirizzata a tutti i Capi Area dell’Ente, ha notificato un avviso di
ricognizione interna al fine di darne massima diffusione interna tra i dipendenti;

 che alla scadenza del termine ultimo per la ricezione delle candidature, fissato al 29/04/2024, nessun
dipendente ha manifestato il proprio interesse a ricoprire i ruoli di cui al fabbisogno dell’Ente;

PRESO ATTO che:

 con determinazione dirigenziale n. 6097 del 2/05/2024 il Dirigente dell’Ufficio Programmazione, 
monitoraggio, supporto al controllo e rendicontazione PNRR ha nominato il funzionario amministrativo 
D.ssa Rosalba Lodato Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di selezione di n. 6 
professionisti esperti JUNIOR, per la stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-
bis del D.Lgs. n. 165/2001, da destinare al potenziamento delle attività connesse alla gestione del PNRR e 
della politica di coesione, per tre profili professionali e precisamente N. 2 Funzionari esperti in progettazione
e animazione territoriale ( FP), N. 2 Funzionari esperti amministrativo giuridico ( FA) e N. 2 Funzionari 
esperti analista informatico ( FI);

 con determinazione dirigenziale n. 6166 del 3/05/2024 è stato approvato l’avviso, redatto in conformità alle 
“Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo”, di cui  per ultimo alla circolare quater 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale (oggi Dipartimento per le Politiche di Coesione) prot.n. 0026215 
del 5/12/2022, di selezione di n. 6 professionisti esperti JUNIOR, per la stipula di contratto di collaborazione
ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001, da destinare al potenziamento delle attività 
connesse alla gestione del PNRR e della politica di coesione, per tre profili professionali e precisamente N. 2



Funzionari esperti in progettazione e animazione territoriale ( FP), N. 2 Funzionari esperti amministrativo 
giuridico ( FA) e N. 2 Funzionari esperti analista informatico ( FI) CUP E99J21007460005;

 il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito Internet istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente dal giorno 6/05/2024;

 il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso era stato fissato alle 
ore 23:59 del 21/05/2024;

 con determinazione dirigenziale N. 7508 del 28/05/2024 è stata nominata, tra l’altro, la commissione 
esaminatrice per la selezione di N. 2 Funzionari analista informatico ( profilo FI);

Preso atto che:

* la Commissione di valutazione incaricata per l’esame delle istanze di Esperto analista informatico
( profilo FI),  terminati i propri lavori, ha trasmesso con email del 28/06/2024 i verbali n.1 del 
17/06/2024, verbale n. 2 del 21/06/2024, verbale n.3 del 27/06/2024;

 *che l’unico candidato ammesso al colloquio  per il profilo di Esperto analista informatico
( profilo FI),  non risulta essersi presentato alla convocazione prevista per il 27/06/2024 alle
ore  9,30,  g.  pec  del  26/06/2024,  come  risulta  dal  verbale  del  27/06/2024  né  risultano
pervenute comunicazioni in ordine alla impossibilità a parteciparvi; 

VISTO l'art. 7 dell’avviso che afferma che “il Direttore Generale, preso atto delle determinazioni
della  Commissione,  approva la  graduatoria  e  dichiara  i  vincitori  della  selezione applicando gli
eventuali diritti di preferenza”.

RICHIAMATI: 
 l’art. 11 comma 2-bis del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge n.79/2022;
 il D.PC.M. del 30/03/2021;

 l'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001;
 le  circolari  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  (oggi  Dipartimento  per  le  Politiche  di

Coesione)  prot.n.  0015001  del  19/07/2022,  prot.n.  0021071  del  7/10/2022,  prot.n.  0024810  del
21/11/2022 e prot.n. 0026215 del 5/12/2022;

 Le  Linee  guida  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo  di  cui  alla  circolare
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot.N. 0026215 del 5/12/2022;

 La  fonte  di  finanziamento  sul  graveranno  le  assunzioni  Programma  di  Azione  e  Coesione
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014 – 2020 CUP E99J21007460005.

.
Ritenuto pertanto necessario, prendere atto che non risulta alcun vincitore per la selezione di

cui in oggetto;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Di attestare, in relazione al presente provvedimento l’assenza di ipotesi di conflitto d’interessi,

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

comunale.

                                                                                                    Il RUP

                                                                                         Dott. ssa Rosalba Lodato



IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO:

 la superiore relazione;
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente Statuto Comunale;
 l’art. 8 comma 1 e comma 2 della L.R. 7/2019.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate di:

 Di prendere atto dei verbali di seguito riportati della Commissione di valutazione incaricata 
dell’espletamento della selezione delle candidature relative al profilo FI – Esperto analista 
informatico, agli atti di questa Direzione:
verbali n.1 del 17/06/2024, 
verbale n. 2 del 21/06/2024, 
verbale n.3 del 27/06/2024. 

 Di prendere atto  che nessuna graduatoria per la selezione relativa al profilo  FI – Esperto
analista  è  stata  redatta  dalla  Commissione  di  valutazione  ,  in  quanto  l’unico  candidato
ammesso al colloquio orale non si è presentato alla data prevista del 27/06/2024 alle ore
9,30 per sostenere il colloquio previsto dal bando, né risultano pervenute comunicazioni in
ordine alla impossibilità a parteciparvi; 

 dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito
Internet istituzionale dell’Ente sezione Amministrazione Trasparente;

 il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  essendo  subordinata  la
contrattualizzazione dei vincitori alla verifica dell’effettivo  possesso dei requisiti richiesti,
come previsto dallart’.4 comma 5 dell’avviso di selezione pubblica;

 di  attestare,  in  relazione  al  presente  provvedimento  l’assenza  di  ipotesi  di  conflitto
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Avverso al presente provvedimento, gli interessati potranno proporre ricorso al T.A.R. nel termine di 60
giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di 120 giorni dalla 
data di pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito ufficiale.

Il Direttore Generale
Dott. Eugenio Ceglia


		2024-06-28T13:39:21+0200
	Eugenio Ceglia




